ابو داؤد کی اس خصوصیت کا تذکرہ خود صاحب بذل المجہود نے اپنی کتاب کے مقدمے میں کیا ہے۔^(۶)

۵- سنن ابن ماجہ کی خصوصیات کے بارے میں مفصل معلومات کے لیے ملاحظہ ہو: ابو الفضل احمد بن علی بن حجر العسقلانی، تہذیب التہذیب (بیروت: دار الفکر، ۱۴۰۲ھ / ۱۹۸۲ء)، ۵۳۱:۹؛ صدیق حسن خان، الحطیة فی ذکر الصحاح الستة (لاہور: المکتبۃ العلمیۃ، ۱۳۹۷ھ / ۱۹۷۷ء) ۲۹۵؛ محمد لطفی الصباغ، الحدیث النبوی: مصطلحہ، بلاغتہ، کتبہ (بیروت: المکتبۃ الاسلامی، ۱۹۸۲ء)، ۵۳۵-۵۳۶۔

۶- مولانا سہارن پوری (۱۳۳۶ھ) نے مقدمۃ کتاب میں ایک عنوان قائم کیا ہے: وأہتم فی هذا الشرح بأمر قلمی یوجد فی غیرہا۔ (میں نے اپنی اس شرح میں چند ایسی چیزوں کا اہتمام کیا ہے جو صرف اور صرف اسی شرح ہی کا خاصہ ہے، کسی اور شرح میں وہ باتیں نہیں ہیں۔)

مولانا سہارن پوری لکھتے ہیں: واما ما قال صاحب غایۃ المقصود: لکن یقال: إن أبا عاصم النبیل و عبد الملک بن الصباح اتفقا عن ثور بن یزید علی هذا اللفظ، یعنی أبا سعید الخیر، فهو مقدم علی روایة عیسی بن یونس عن ثور بن یزید فإنه متفرد^(۶۲) اس جگہ صاحب غایۃ المقصود نے امام ابو داؤد پر نقد کرتے ہوئے لکھا ہے کہ ابو عاصم

۶۱۔ شمس الحق محدث ڈیانوی عظیم آبادی۔ آپ جولائی ۱۸۵۷ء مطابق ذی قعدہ ۱۲۷۳ھ میں مقام رمنہ میں پیدا ہوئے۔ دینی علوم، معقولات اور ادب وغیرہ پر وسیع نظر تھی، فن حدیث میں غیر معمولی اشتغال کی وجہ سے حدیث پر مجتہدانہ بصیرت حاصل ہو گئی تھی۔ صحیح و ضعیف، راجح و مرجوح اور حدیث کی تمام اقسام و انواع کے درمیان نقد و تمیز کی غیر معمولی صلاحیت رکھتے تھے۔